1

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, DE

PROFISSIONAIS PARA O DESEMPENHO DE ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL E DE
ENGENHARIA SÊNIOR NA ÁREA DE SEGURANÇA DE BARRAGENS

EDITAL Nº 4 – ANM, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM), em razão das medidas
restritivas adotadas pelos estados e municípios, em decorrência da pandemia de COVID-19, torna público o
adiamento das provas objetivas e da prova discursiva, que seriam aplicadas no dia 21 de março de 2021,
referentes ao processo seletivo simplificado para a contratação, por tempo determinado, de profissionais
para o desempenho de atividades técnicas de complexidade gerencial e de Engenharia Sênior na área de
segurança de barragens.

Torna público, ainda, que, na data provável de 6 de maio de 2021, será publicado no Diário Oficial
da União e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/anm_21_pss, edital que informará a disponibilização da consulta aos
locais e aos horários de realização das provas objetivas e da prova discursiva, que serão aplicadas na data
provável de 16 de maio de 2021.

As demais datas do concurso serão divulgadas oportunamente.

VICTOR HUGO FRONER BICCA

Diretor-Geral